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Tekirdağ ili koşullarında bulunan bağda, 15 yaşlı Cabernet-Sauvignon/110R aşı 
kombinasyonu omcaları bu araştırmada bitkisel materyal olarak kullanılmıştır. Deneme 
2017 ve 2019 yıllarında, iki yıl yürütülmüştür. Çift kollu Kordon Royat terbiye şekline sahip 
omcalara 3 farklı fenolojik gelişme döneminde (ben düşme, ben düşme-hasat ve hasat) 5 
gün süre ile 4 farklı abiyotik stres uygulanmıştır (kontrol, darbe, yaprak yaralama, UV-C). 
Uygulama şekil ve süreleri; darbe ve UV-C (sabah-akşam 1 kez 1 dk), yaprak yaralama (1 
kez) gerçekleştirilmiştir. Ayrıca Kontrol uygulaması da bulunmaktadır. Sonuç olarak yıllar 
arasında 2019 yılının ön plana çıktığı (tane boyu-hacmi ve 100 tane ağırlığı azalmış; TKA ve 
TKA/TH artmış) görülmüştür. Her iki yılda da ben düşme-hasat döneminde şaraplık üzüm 
çeşitlerinde kalite için olması gerektiği gibi TKA/TH oranı ile % kuru ağırlık değerlerinin 
yüksek değerler aldığı izlenmiştir. Şaraplık üzüm çeşitlerinde küçük tane ve büyük TKA/TH 
istendiğinden yaprak yaralama uygulaması önerilebilir bulunmuştur. 
 

ABSTRACT 

In a vineyard located in Tekirdağ province, 15-year-old Cabernet-Sauvignon/110R grafted 
vines were used as plant material in this research. The experiment was conducted over 
two years, in 2017 and 2019. Vines with double cordon Royat training system were 
subjected to 4 different abiotic stresses (control, shock action, leaf injury, UV-C radiation) 
for 5 days during 3 different phenological stages (veraison, veraison-harvest, and 
harvest). The application methods and durations were as follows: shock action and UV-C 
radiation (once for 1 minute in the morning and evening), leaf injury (once). Additionally, 
a control treatment was also included. As a result, it was observed that the year 2019 
stood out among the years (decrease in berry size-volume and 100 berry weight; increase 
in berry skin area and berry skin area/berry volume). In both years, it was observed that 
in the veraison-harvest period of wine grape varieties, high values of BSA/BV ratio and % 
dry weight were obtained as required for quality. Since small berries and high BSA/BV are 
desired in wine grape varieties, leaf injury application is recommended. 
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GİRİŞ 

 

Asma, bulunduğu çevreye en duyarlı bitkilerden biri olup, iklim değişikliğine uyumunu yüksek genetik çeşitliliği 

(Maniatis ve ark., 2024) ile esnek ve şekillendirilebilir sürgün yapısına borçludur (Rogiers ve ark., 2022). Öte 

yandan yarı-kurak ve kurak iklim şartlarına yüksek adaptasyon göstermektedir (Chacón-Vozmediano ve ark., 

2021). Ancak ortaya çıkan biyotik ve abiyotik stres faktörleri üzüm üretimini sınırlamaktadır (Abdel-Mohsen & 

Rashedy, 2024). Bu durumda da çeşitlerin streslere farklı duyarlılık göstermesi, stresin hangi fenolojik gelişme 

aşamasında gerçekleştiği ve ne kadar sürdüğü gibi faktörler öne çıkmaktadır (Bellvert ve ark., 2015). 

Üzüm kalite kriterleri genotip ve çevre faktörlerinin (toprak, arazi ve iklim) bileşimi olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Diğer önemli faktör de bağdaki kültürel işlemlerdir (Alatzas ve ark., 2023). Ancak aşırı sıcak ve kurak koşullar stres 

yaratarak büyümeyi zayıflatıp asma performansını düşürebilir (Adão ve ark., 2023). Öte yandan iklim değişikliği ile 

giderek artan; kontrol edilemeyen yangınlar, aşırı yağmurlar, artan böcek ve hastalık baskısı da bağcılık açısından 

yeni zorluklar ortaya çıkarmaktadır (Cameron ve ark., 2022). 

Vejetasyon periyodundaki sıcaklık artışları üzümlerin fenolik bileşenlerini tam oluşturamadan erken şeker 

yükselmesi gibi istenmeyen bir durumu ortaya çıkarabilir (Martinez-Gil ve ark., 2018; Gutiérrez-Gamboa ve ark., 

2021; Suter ve ark., 2021; Geng ve ark., 2022). Yani tanedeki şeker birikimi fenolik bileşenlerle koordineli 

olmayabilmektedir (Goode, 2012). Güneydoğu Avustralya’da Chardonnay, Syrah ve Cabernet-Sauvignon 

çeşitlerinde erken olgunluğun sıcaklıkla tetiklenebildiği, ancak aynı zamanda kurumuş toprakların ABA hormonu 

üretimini uyarması nedeniyle olgunluğun hızlandığı Sadras ve ark. (2013) tarafından bildirilmiştir. Bu durum çok 

sayıda kanopi manipülasyonu ile önlenmeye çalışılmaktadır. Böylelikle daha yavaş ve daha gecikmeli olgunlaşma, 

aşırı güneş alan bölgelerde daha fazla salkımın gölgelenmesi ve az güneş alan yerlerde yüksek kordon terbiye şekli 

seçilmesi gibi yöntemlerle sağlanmaya çalışılabilir (Del Zozzo & Poni, 2024). İklim değişikliği nedeniyle ortaya çıkan 

bu durum Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidi kalitesini de etkilemektedir (Feifel ve ark., 2023). Geng ve ark. (2022), 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde ben düşme-hasat arasında su stresinin orta-şiddetli olmasının üzüm kalitesini 

artırdığını ifade etmişlerdir. 

Bunlara ek olarak üzüm tanesinin kalitesi; genotip, çevresel etmenler, kültürel uygulamalar, kanopi yönetimi, sıra 

yönü, yetiştirme teknikleri gibi koşullardan da etkilenmektedir. Öte yandan bu faktörler aynı zamanda tane 

boyutu üzerine de etkili olmaktadır (Barbagallo ve ark., 2011). Roby ve ark. (2004), tane kabuğundaki 

antosiyaninlerin ve çekirdek tanenlerinin, tane iriliğine bağlı olarak artmasına rağmen bu bileşenlerin sulama 

uygulamalarından daha fazla etkilendiğini bildirmiştir. Koundouras ve ark. (2009), Cabernet-Sauvignon/1103P ve 

Cabernet-Sauvignon/SO4 aşı kombinasyonlarında anaç genotiplerinin tane büyüme parametrelerini etkilemediğini, 

sulama rejiminin tane boyutunu değiştirdiğini ortaya koymuşlardır. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tane 

gelişiminin erken aşamalarında yaprak alma yapan Ollat ve Gaudillere (1998), tane tutumunun hemen sonrasında 

yaprak almanın tane iriliğini büyük oranda azalltığını belirlemişlerdir. Ancak Kotseridis ve ark. (2012), çiçeklenme 

sonrası yaprak alma uyguladıklarında Cabernet-Sauvignon çeşidinde tane ağırlığının değişmediğini ancak tane 

boyutunun sınırlandığını bildirmişlerdir. Sofralık üzüm çeşitlerinde hedef büyük tane iriliği (Khalil ve ark., 2024; de 

Sousa Moreira ve ark., 2024) iken, şaraplık üzüm çeşitlerinde küçük tane elde etme yönündedir (Romero ve ark., 

2022). Cabernet-Sauvignon gibi küçük taneli şaraplık üzüm çeşitlerinde streslere tepkinin genetik yapı ile ilişkili 

olduğu Mirás-Avalos ve Intrigliolo (2017) tarafından kaydedilmiştir. Cataldo ve ark. (2021) Cabernet-Sauvignon 

üzüm çeşidinde tane ağırlığının yaprak alma dönemi ve şiddetinden etkilenmediğini vurgulamışlardır. 

Güneşten gelen UV radyasyonu bitkileri etkileyen abiyotik stres faktörlerinden biri olup (Derebe ve ark., 2019), 

artışı asma fizyolojisi üzerinde büyük etkiye sahip olabilir (Hollósy, 2002). Bunlardan UV-B (280-315nm) asma 

yaprakları ve taneleri üzerine potansiyel zarar verici etkiye sahiptir (Kolb ve ark., 2003). Normal koşullarda UV-

C’nin (200-280nm) bitkiler üzerinde etkisi görülmez. Bridgen (2016) süs bitkileri üzerinde kullandığı UV-C’nin bitki 

boyunu azalttığı, dallanmayı ve çiçeklenmeyi artırdığını belirlemiştir. Bununla birlikte Botrytis cinerea ve 
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Penicillium expansum gibi hastalıkları da bastıran bir elisitör olmuştur (Bridgen, 2018). Benzer sonuç Korkutal ve 

Doğan (2010) tarafından da alınmış, aşı odasında hastalık kontrolünü sağladığı belirtilmiştir. 10dk süre ile 

uygulanan UV-C ışını ıskarta aşılı asma çeliği oranını düşürmüştür. Bahar ve ark. (2024) araştırmalarında 

kullandıkları UV-C ışınının tane kuru ağırlığı ve tane özkütlesi değerlerini biraz yükseltiğini belirlemişlerdir. Ayrıca 

gerçekleştirdikleri darbe, yaprak alma, yaprak yaralama, vibrasyon ve Botrytis cinerea inokülasyonu gibi 

uygulamaların da üzüm kalitesini artırmak için kullanılabileceğini bildirmişlerdir. 

Bu çalışma kapsamında bağda asmalara; kontrol, darbe, yaprak yaralama ve UV-C ışını olmak üzere 4 abiyotik 

stres uygulanmıştır. Bunlar; arazi koşullarında 3 farklı gelişme döneminde (ben düşme, ben düşme-hasat ve hasat) 

5 gün süre ile uygulanmıştır. Tane özelliklerinin bu uygulamalar ve dönemlerinden nasıl etkilendiği incelenmiştir. 

 

MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Deneme alanı ve bitkisel materyal 

Barel Şarapçılık Gıda San. ve Tic. Ltd. Şti.-Tekirdağ bağlarında, 60 m rakımda, 110R anacı üzerine aşılı 15 yaşındaki 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidi omcalarıyla çalışılmıştır. Bağda sıra arası 2.6 m ve sıra üzeri 0.9 m olup; asmalar 

çift kollu Kordon Royat terbiye şekline sahiptir.  

 

Yöntem 

Araştırma, Tesadüf Blokları Deneme Deseninde kurulmuştur. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidi omcalarına, 3 farklı 

dönemde, 4 stres uygulanmıştır ve tekerrür sayısı 3’tür. Çalışmada her parselde 3 asma olmak üzere toplam 108 

asma kullanılmıştır. Deneme omcalarının mümkün olduğu kadar homojen gelişme gücüne sahip olmalarına dikkat 

edilmiştir. Uygulama asmaları arasında birer sıra atlanmış ve kenar etkisi için birer sıra deneme dışı bırakılmıştır. 

Cabernet-Sauvignon omcalarına stres uygulamaları üç ayrı gelişme döneminde; ben düşme dönemi, ben düşme-

hasat dönemi ve hasat döneminde uygulanmıştır. Stres uygulamaları 5 gün süre ile sabah ve akşam 1 kez 

yapılmıştır. Araştırmada 1 uygulama Kontrol olmak üzere, 3 abiyotik stres uygulaması (Darbe, UV-C, yaprak 

yaralama) gerçekleştirilmiştir. Olgunlaşan üzümler 24.09.2017 ve 27.09.2019 tarihlerinde hasat edilmiştir. 

 

Uygulama dönemleri 

Ben düşme (BD): Üzüm tanelerinde ilk renk oluşumunun başladığı dönem ile başlayıp 5 gün uygulama yapılan 

dönem. 

Ben düşme-hasat dönemi (BDH): Renk oluşumundan sonra hasada kadar devam eden 5 günlük dönem. 

Hasat dönemi (HD): Hasattan 5 gün önce, üzümlerin belirli bir olgunluğa eriştikleri dönem. 

 

Abiyotik stres uygulamaları 

Kontrol (A): Herhangi bir uygulama yapılmamış olan asmalar bu grupta yer almıştır. 

Darbe (B): Ben düşme dönemi, ben düşme-hasat dönemi ve hasat dönemlerinde asmaların gövde ve kollarına 5 

gün süre ile sabah ve akşam olarak günde iki defa darbe uygulanmıştır. Darbe uygulaması için plastik çekiç 

kullanılmış ve 1 dak. süreyle asmanın bütünlüğüne zarar vermeden uygulanmıştır (Bahar ve ark., 2024). 

UV-C ışını (C): 3 farklı dönemde canlı asmayı üstten ve yanlarından tamamen kaplayan ve ışık geçirmeyen bir kabin 

oluşturulmuştur. Bu dikdörtgen kabinin tam ortasına ve üst kısmına UV-C lambası (254 nm ve 30 watt) (Langcake 

ve Pryce, 1977) monte edilmiştir. 5 gün boyunca sabah ve akşam her deneme omcası üzerinde 1’er dak. 

bekletilmiştir. 

Yaprak yaralama (D): 2 cm çapında orta sertlikte esnek bir plastik çubuk alınmış ve asma yapraklarına her yönden 

belirli bir güç ile yaprakları yırtacak kadar vurulmuştur. Bu uygulama her dönem için bir kez yapılmıştır (Bahar ve 

ark., 2024). 
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Bu araştırmada abiyotik stres unsurları olarak seçilen darbe ve yaralanma, özellikle üzüm kalitesini artırmak için 

kullanılan (özellikle resveratrol birikimi) fizyolojik etkileşimlerden olduğundan seçilmiştir (Del‐Castillo‐Alonso ve 

ark., 2021; Bahar ve ark., 2024). 

 

Tane ölçümleri 

Her asmadan alınan ikişer salkım tanelerine ayrılmıştır. Her salkımdan sarmal şekilde 6 adet tane alınarak tane eni 

ve boyu ölçülmüştür. Tane eni-boyu 0.01 mm hassas dijital kumpas yardımıyla ölçülmüş ve kaydedilmiştir (OIV, 

2009). Bu tanelerin aynı zamanda yaş ağırlıkları da 0.01 g hassas terazi ile alınmış buradan da 100 tane yaş ağırlığı 

elde edilmiştir. Aynı taneler etüvde 65-70°C’de 72 saat kurutulmuş ve aynı terazide tartımları yapılmıştır. Tane 

hacmi (TH) cam mezürde su taşırarak cm3 cinsinden belirlenmiştir. Tane hacminden elde edilen yarıçap değeri 

alındıktan sonra, 4πr2 formülünden tane kabuk alanı (TKA) (cm2 tane-1) hesaplanmıştır. Elde edilen tane kabuk 

alanı değeri tane hacmine oranlanarak TKA/TH (cm2 cm-3) elde edilen değer kaydedilmiştir (Palma ve ark., 2007). 

Tane özkütlesi tane yaş ağırlığını (g)/tane hacmine (cm3) bölerek g cm-3 cinsinden hesaplanmıştır. % kuru ağırlık 

tesadüfen seçilen 12 tanenin yaş ağırlığı belirlenerek bu taneler etüvde 65-70°C’de 72 saat kurutulmuş ve kuru 

ağırlıkları g tane-1 olarak kaydedilmiştir. % Kuru ağırlık= (Tane kuru ağırlığı (g) X 100) / Tane yaş ağırlığı (g) eşitliği 

yardımıyla hesaplanmıştır. 

 

İstatistik analiz 

Elde edilen iki yıllık veriler MSTATC (Microcomputer Program for the Design, Management, and Analysis of 

Agronomic Research Experiments) istatistik programı ile analiz edilmiş ve aralarında oluşan asgari önemli farklar 

LSD testi ile ortaya konmuştur. 

 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Çevre koşulları 

Yarı-kurak iklim kuşağında bulunan Tekirdağ’da, yaz ayları sıcak, kış ayları nemli geçmektedir. Kuzey rüzgarları 

sıcaklıkları düşürücü etki yapmaktadır. Uzun yıllar iklim verilerine göre (1990-2020 yılları), yıllık ortalama sıcaklık 

16.24°C’dir. Uzun yıllar yağış ortalaması 690.5 mm olarak kaydedilmiştir (MGM, 2020). 
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Şekil 1. 2017 yılı (a) ve 2019 yılı (b) ortalama hava sıcaklığı ile uzun yıllar (1990-2020) ortalama hava sıcaklığı 

karşılaştırması 

Figure 1. Comparison of average air temperature for the years 2017 (a) and 2019 (b) with the long-term (1990-

2020) average air temperature 

 

Tekirdağ ili 2017 yılı ortalama sıcaklığı 14.52°C, 2019 yılı ise 15.60°C olarak kaydedilmiştir. En sıcak ay Ağustos ayı 

olup 2017 yılında 25.10°C ve 2019 yılında 25.30°C olmuştur (Şekil 1). Uygulamaların yapıldığı 2017 yılı Ağustos 

ayında 25.10°C ve Eylül ayında 21.60°C sıcaklık; 2019 yılında Ağustos ayında 25.30°C ve Eylül ayında 22.50°C 

sıcaklık değerleri kaydedilmiştir. Her iki yılın sıcaklık değerleri birbirine yakındır. 
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Şekil 2. Uzun yıllar yağış ortalaması ile 2017 yılı (a) ve 2019 yılı (b) ortalama yağış karşılaştırması 

Figure 2. Comparison of average rainfall for the long-term average and the years 2017 (a) and 2019 (b) 

 

2017 yılı toplam yağış 652.4 mm ile uzun yıllar ortalaması olan 690.5 mm’den bir miktar düşüktür. 2019 yıllık 

toplam yağış miktarı 334.6 mm ile uzun yıllar ortalaması olan 690.5 mm’den oldukça düşük gerçekleşmiştir (Şekil 

2). Uygulamaların yapıldığı 2017 yılı Ağustos ayında 14.6 mm ve Eylül ayında 11.2 mm yağış düşmüştür. 2019 

yılında ise Ağustos ayı yağış düşmemiş, Eylül ayında 9.6 mm yağış kaydedilmiştir. 

 

Tane özellikleri 

 

Tane eni (mm) 

2017 ve 2019 yıllarında Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tane eni değerleri üzerine yapılan uygulamaların, 

dönemlerinin ve bunların interaksiyonlarının etkisinin önemli olmadığı belirlenmiştir. Yıllara göre tane eni 

değerlerinin 10.86 mm (2019 yılı)-11,07 mm (2017 yılı) arasında olduğu, dönemlere göre incelendiğinde de 10.85 

mm (BDH) ile 11.09 mm (H) arasında değiştiği belirlenmiştir. Stres uygulamalarına göre de tane eni değerlerinin 

10.85 (C)–11.06 (A) mm arasında olduğu görülmüştür. Dönem x Str. Uyg. X Yıl interaksiyonu açısından da düşük 

değere sahip olan interaksiyonun BDH x C x 2019 (10.32 mm) olduğu kaydedilmiştir. 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tane eni değerlerini Bahar ve Öner (2016) 11.60 mm ve Bahar ve ark. (2024) 

11.19-11.20 mm olarak saptadıkları bulgusuyla araştırma bulguları uyum içindedir. Ayrıca Korkutal ve ark. (2020) 

tane eni değerinin 10.53 mm ve Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprakta 13,00mm; kurak arazi-yüzlek 

toprakta 11.57 mm olduğu bulgusuyla da paraleldir.  

 

Tane boyu (mm) 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde yapılan uygulamalar, dönemleri ve interaksiyonlarının tane boyu değerleri 

üzerine etkili olmadığı ancak Yıl Ana Etkisi (YAE)’nin önemli olduğu belirlenmiştir (Çizelge 1). 
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Çizelge 1. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın tane boyu (mm) üzerine etkileri 

Table 1. The effects of phenological period, stress application, and year on the berry lenght (mm) of Cabernet 

Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 10.78 10.94 10.86 

A (K) 11.13 11.08 11.11 
BD 11.13 10.90 11.02 

B 11.33 10.59 10.96 

C 11.34 10.91 11.13 

D 11.08 11.15 11.12 

B 11.21 10.92 11.06 

BDH 

A (K) 11.17 11.13 11.15 

BDH 11.11 10.91 11.01 
B 10.86 11.15 11.01 

C 11.22 10.49 10.86 

C 11.23 10.74 10.99 D 11.17 10.88 11.02 

H 

A (K) 11.45 11.17 11.31 

H 11.27 10.98 11.12 
B 11.43 11.02 11.23 

D 11.10 10.97 11.04 C 11.13 10.83 10.98 

D 11.06 10.89 10.98 

YAE 11.17A 10.93B                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

YAE LSD %1=0.205 

 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tane boyu bakımından en düşük değeri 2019 yılının 10.93 mm ile aldığı 

belirlenmiştir. 2017 yılının ise 11.17 mm değeri ile en yüksek değeri aldığı saptanmıştır. Şaraplık üzüm çeşitlerinde 

en küçük tane boyutu istendiğinden 2019 yılının bu anlamda ön plana çıktığı görülmüştür. BDH dönemi tane boyu 

değerlerinin (11.01 mm) de diğer dönemlerden rakamsal olarak düşük olduğu görülmüştür. Öte yandan yine 

rakamsal olarak C stres uygulamasının düşük tane boyu (10.99mm) değerinde olduğu belirlenmiştir.  

Bahar ve Öner (2016) araştırmalarında tane boyunun Cabernet-Sauvignon çeşidinde 12.10mm; Bahar ve ark. 

(2024) 11.24 mm; Korkutal ve ark. (2020) 10.67mm ve Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprak 

koşullarında 12.56 mm ve kurak arazi-yüzlek toprak koşullarında 12.47 mm olduğu bulgusuyla da sonuçlar 

uyumludur. 

 

Tane yaş ağırlığı (g) 

Yapılan tüm uygulamalar ve dönemleri açısından incelendiğinde Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde tane ağırlığı 

değerlerinin istatistiki olarak önemli derecede değişmediği saptanmıştır. Rakamsal olarak hafif tanenin D 

uygulamasında (1.04 g) olduğu görülmüştür. Yani uygulanan streslerin tane yaş ağırlığını azaltıcı etkisi olmadığı 

belirlenmiştir. Bu bulgu Li ve ark. (2023) bulgusuyla aynı yöndedir. BDH x C x 2019 yılı interaksiyonu 0.93 g 

değerini almıştır. A ve B stres uygulamalarının 1.11 g değerini aldığı görülmüştür. Koundouras ve ark. (2009) SO4 

anacına aşılı Cabernet-Sauvignon çeşidinde tane ağırlığı değerinin 0.99 g ve 1103P anacında ise 1.01 g olduğunu 

belirttikleri bulgularıyla deneme bulgularının benzerlik içinde olduğu kaydedilmiştir. Öte yandan Korkutal ve ark. 

(2020) Cabernet-Sauvignon çeşidinde tane yaş ağırlığının 1.17 g olduğu bulgusuyla da sonuçların paralel olduğu 

görülmüştür. Ayrıca Bahar ve ark. (2024) Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidi tane yaş ağırlığı değerinin 1.15 g ile 

Bahar ve Öner (2016) 1.29 g olduğu bulgusu da benzer yöndedir. Aynı şekilde Korkutal ve ark. (2023)’nın taban 

arazi-derin toprak koşullarında 1.47 g ve kurak arazi-yüzlek toprak koşullarında 1.36 g olduğu bulgusu da araştırma 

sonuçlarını destekler niteliktedir. 
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100 tane ağırlığı (g) 

Tane yaş ağırlığı değerinde olduğu gibi 100 tane ağırlığı değerinin de yıla göre değiştiği ve 2017 yılı tane ağırlığının 

(112 g) ve 2019 yılından (104.85 g) yüksek ve istatistik olarak önemli olduğu kaydedilmiştir (Çizelge 2). Ayrıca 

Dönem x Stres uygulaması x Yıl interaksiyonu incelendiğinde BDH x C x 2019 interaksiyonunun 93.00 g değerini 

aldığı belirlenmiştir. Stres uygulamalarından D uygulamasının rakamsal olarak diğer uygulamalardan daha düşük 

100 tane ağırlığı değerine (104.11 g) sahip bulunmuştur. Bu bulgu Ollat ve Gaudillere (1998)’nin erken dönem 

yaprak almanın tane yaş ağırlığını kontrole nazaran azalltığı bilgisi ile paralel bulunmuştur. 

Cabernet-Sauvignon çeşidinde 100 tane ağırlığını belirleyen farklı araştırmalarda araştırma bulgularıyla uyumlu 

sonuçlar alındığı görülmüştür. Bu kriteri Kotseridis ve ark. (2012) 105 g; Bahar ve ark. (2024) 114.96 g; Korkutal ve 

ark. (2020) 116.32 g; Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprakta 148.39 g ve kurak arazi-yüzlek toprakta 

139.30 g olarak belirtmişlerdir. 

 

Tane kuru ağırlığı (g) 

Tane kuru ağırlığı değeri üzerine Yıl Ana Etkisi LSD %1 seviyesinde önemli etki yapmıştır. Diğer ana etki ve 

interaksiyonların etkisi ise istatistik olarak önemsizdir. 2017 yılı tane kuru ağırlığı 0.32 g değerini alıp birinci önem 

grubunda yer almıştır. 2019 yılı ise 0.30 g değeri ile ikinci önem grubundadır. 

Tane kuru ağırlığı açısından incelendiğinde Dönem x Stres uygulaması x Yıl interaksiyonunun rakamsal olarak 

büyük değeri H x A x 2017 (0.35 g) interaksiyonundan; küçük değeri de BD x B x 2019 (0.28 g) interaksiyonundan 

aldığı tespit edilmiştir. DAE açısından da rakamsal olarak BD dönemi (0.30) düşük değerin alındığı dönem olarak 

kaydedilmiştir. Stres uygulaması x yıl interaksiyonu açısından ise değerler 0.29 g ile 0.32 g arasındadır. Tane kuru 

ağırlıklarının düşük bulunduğu stres uygulaması D (0.30 g) olmuştur. 

Korkutal ve ark. (2020) Cabernet-Sauvignon çeşidi tane kuru ağırlığı değerinin 0.37 g olduğu bulgusu araştırma ile 

benzerdir. Bahar ve ark. (2024) ise araştırmalarında 0.30-0.34 g arasında belirledikleri tane kuru ağırlığı 

değerlerinin araştırma ile uyumlu olduğu görülmüştür. Öte yandan Bahar ve Öner (2016) tane kuru ağırlığı 

değerini 0.36 g; Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprak koşullarında bu değeri 0.34 g; kurak arazi-yüzlek 

toprak koşullarında ise 0.36 g olarak belirttikleri bulgularının araştırma ile paralel olduğu görülmüştür. 

 

Tane hacmi (TH) (cm3) 

Tane hacmi değerleri üzerine Yıl Ana Etkisi önemli bulunmuştur. 2017 yılı (0.80 cm3) ve 2019 yılı (0.77 cm3) 

değerlerini almıştır ve bu değerler arasındaki fark istatistik olarak önemlidir (Çizelge 3). Yapılan stres 

uygulamalarının rakamsal etkisi incelendiğinde TH değerlerindeki sıralamanın büyükten küçüğe A (0.79 cm3), B 

(0.79 cm3), C (0.78 cm3) ve D (0.77 cm3) şeklinde olduğu kaydedilmiştir. Öte yandan Dönem x Stres uygulaması x 

Yıl interaksiyonu açısından BDH x C x 2019 interaksiyonunun rakamsal olarak düşük 0.73 cm3 tane hacmi değerini 

aldığı belirlenmiştir. 

Bahar ve ark. (2024) Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde TH değerini 0.81 cm3 olarak bulmuş; benzer şekilde 

Bahar ve Öner (2016) bu değerin 1.41 cm3 olduğunu ifade etmiştir. Araştırmadan alınan sonuçların Korkutal ve 

ark. (2020) tarafından 1.07 cm3 ve Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprak koşullarında 1.31 cm3; kurak 

arazi-yüzlek toprak koşullarında 1.30 cm3 olduğu bulgularıyla uyum içinde olduğu görülmüştür. 
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Çizelge 2. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın 100 tane ağırlığı (g) üzerine 

etkileri 

Table 2. The effects of phenological period, stress application, and year on the 100 berry weight (mm) of Cabernet 

Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 102.33 108.67 105.50 

A (K) 112.00 109.11 110.56 
BD 110.67 105.00 107.83 

B 120.00 98.67 109.33 

C 120.67 105.00 112.83 

D 99.67 107.67 103.67 

B 114.56 107.72 111.14 

BDH 

A (K) 109.00 103.67 106.33 

BDH 109.58 101.29 105.44 
B 107.67 109.49 108.58 

C 110.00 93.00 101.50 

C 115.00 100.78 107.89 D 111.67 99.00 105.33 

H 

A (K) 124.67 115.00 119.83 

H 115.75 108.25 112.00 
B 116.00 115.00 115.50 

D 106.44 101.78 104.11 C 114.33 104.33 109.33 

D 108.00 98.67 103.33 

YAE 112.00A 104.85B                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

YAE LSD %1=1.677 

 

Tane kabuk alanı (TKA) (cm2 tane-1) 

2017 ve 2019 yılında Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidine uygulanan farklı streslerin ve uygulama dönemlerinin 

tane kabuk alanı değerleri üzerine etkisi incelenmiştir (Çizelge 4). Yıl Ana Etkisi’nin istatistik olarak önemli olduğu 

ortaya konmuştur. 

2017 yılında tane kabuk alanının (5.04 cm2 tane-1) 2019 yılından (5.02 cm2 tane-1) daha büyük olduğu 

kaydedilmiştir. Dönem x Stres uygulaması x Yıl interaksiyonu açısından da değerlerin 4.97 cm2 tane-1 (BDH x C x 

2019) ile 5.09 cm2 tane-1 (H x A x 2017) arasında değiştiği belirlenmiştir.  

Bahar ve ark. (2024) Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde TKA değerini 4,08 cm2 tane-1; Bahar ve Öner (2016) 3.87 

cm2 tane-1; Korkutal ve ark. (2020) 3.53 cm2 tane-1 ve bununla beraber Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin 

toprakta 4.80 cm2 tane-1ve kurak arazi-yüzlek toprakta 4.57 cm2 tane-1olarak belirledikleri bulgularıyla benzerlik 

içinde olduğu kaydedilmiştir. 
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Çizelge 3. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın tane hacmi (cm3) üzerine etkileri  

Table 3. The effects of phenological period, stress application, and year on the berry volume (cm3) of Cabernet 

Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 0.74 0.77 0.76 

A (K) 0.79 0.79 0.79 
BD 0.80 0.77 0.78 

B 0.82 0.74 0.78 

C 0.83 0.78 0.81 

D 0.79 0.78 0.78 

B 0.81 0.77 0.79 

BDH 

A (K) 0.80 0.78 0.79 

BDH 0.79 0.76 0.78 
B 0.78 0.79 0.78 

C 0.78 0.73 0.76 

C 0.80 0.76 0.78 D 0.80 0.75 0.78 

H 

A (K) 0.84 0.81 0.83 

H 0.81 0.78 0.79 
B 0.84 0.79 0.82 

D 0.78 0.76 0.77 C 0.80 0.78 0.79 

D 0.75 0.74 0.74 

YAE 0.80 A 0.77 B                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

YAE LSD %1=0.026 

 

Çizelge 4. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın tane kabuk alanı (cm2 tane-1) 

üzerine etkileri 

Table 4. The effects of phenological period, stress application, and year on the berry skin area (BSA) (cm2 berry-1) 

of Cabernet Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 4.99 5.02 5.00 

A (K) 5.04 5.04 5.04 
BD 5.04 5.02 5.03 

B 5.07 4.99 5.03 

C 5.08 5.03 5.05 

D 5.03 5.03 5.03 

B 5.06 5.02 5.04 

BDH 

A (K) 5.04 5.03 5.04 

BDH 5.04 5.01 5.02 
B 5.03 5.03 5.03 

C 5.03 4.97 5.00 

C 5.05 5.01 5.03 D 5.05 5.00 5.03 

H 

A (K) 5.09 5.06 5.07 

H 5.05 5.03 5.04 
B 5.08 5.04 5.06 

D 5.03 5.00 5.02 C 5.04 5.02 5.03 

D 5.00 4.98 4.99 

YAE 5.04 A 5.02 B                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

YAE LSD %1=0.026 
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Tane kabuk alanı/tane hacmi (TKA/TH) (cm2 cm-3) 

Araştırma sonucunda YAE açısından istatistik olarak önemli değişim gerçekleştiği belirlenmiştir. Yıılar arasında 

incelendiğinde 2019 yılı TKA/TH (6.56 cm2 cm-3) değerinin 2017 yılından (6.36 cm2 cm-3) büyük olduğu 

kaydedilmiştir. Bu değerin büyük olması istendiğinden 2019 yılı iklim değerlerinin bu değeri yükselttiği söylenebilir 

(Çizelge 5). 

 

Çizelge 5. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın tane kabuk alanı/tane hacmi (cm2 

cm-3) üzerine etkileri 

Table 5. The effects of phenological period, stress application, and year on the berry skin area/berry volume (cm2 

cm-3) of Cabernet Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 6.83 6.51 6.67 

A (K) 6.42 6.41 6.41 
BD 6.38 6.57 6.48 

B 6.19 6.83 6.51 

C 6.11 6.49 6.30 

D 6.40 6.46 6.43 

B 6.26 6.55 6.41 

BDH 

A (K) 6.35 6.45 6.40 

BDH 6.40 6.60 6.50 
B 6.50 6.42 6.46 

C 6.43 6.89 6.66 

C 6.29 6.62 6.45 D 6.32 6.65 6.49 

H 

A (K) 6.07 6.27 6.17 

H 6.30 6.50 6.40 
B 6.10 6.39 6.24 

D 6.47 6.66 6.57 C 6.33 6.48 6.41 

D 6.69 6.87 6.78 

YAE 6,36 B 6.56 A                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

YAE LSD %1=0.193 

 

Dönem Ana Etkisi incelendiğinde büyükten küçüğe sıralandığında TKA/TH oranının BDH, BD ve H dönemi şeklinde 

olduğu görülmüştür. UAE açısından bu sıralamanın D (6.57 cm2 cm-3), C (6.45 cm2 cm-3), ve aynı değere sahip olan 

A ile B (6.41 cm2 cm-3) olduğu kaydedilmiştir. Dönem x Stres Uygulaması x Yıl interaksiyonu açısından da H x D x 

2019 interaksiyonunun (6.87 cm2 cm-3) diğerlerinden daha yüksek değer aldığı belirlenmiştir. Bu da Romero ve ark. 

(2022) yüksek TKA/TH oranının kabukta bulunan aroma ve tat bileşiklerinin yüksek konsantrasyonlu olmasını 

sağladığı bulgusuyla uyumludur. 

Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde TKA/TH değerinin 3.08 cm2 cm-3olduğunu Bahar ve Öner (2016), ayrıca 

Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-derin toprak koşullarında 3.80 cm2 cm-3, kurak arazi-yüzlek toprakta ise 

3.65cm2cm-3olduğu bulgularının araştırma bulgularından oldukça düşük olmasının deneme yılının iklimsel 

faktörlerinden ve toprak yapısından kaynaklanmış olabilieceği düşünülmüştür. Bununla beraber Bahar ve ark. 

(2024) bu değerin 5.02 cm2 cm-3ve Korkutal ve ark. (2020) 5.68 cm2 cm-3olduğunu ifade etmişlerdir. Araştırma 

bulgularının araştırıcılarla uyum içinde olduğu saptanmıştır. 

 

Tane özkütlesi (g cm-3) 

Tane özkütlesi değeri üzerine dönem, uygulama, yıl ve bunların interaksiyonlarının etkileri önemsiz bulunmuştur  

(Çizelge 6). Ancak rakamsal olarak 2017 yılı (1.39g cm-3) özkütle değerinin 2019 yılından (1.33 g cm-3) büyük olduğu 
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görülmüştür. H döneminin (1.40 g cm-3) diğer dönemlerden rakamsal olarak büyük değeri aldığı kaydedilmiştir. 

Dönem x stres uygulaması interaksiyonu değerlerinin de 1.20-1.41 g cm-3arasında olduğu tespit edilmiştir. UAE 

değerlerinin iki rakamda toplandığı görülmüş olup A ve C stres uygulamaları 1.38 g cm-3; B ve D stres uygulamaları 

da 1.34 g cm-3değerini almıştır. Dönem x stres uygulamaları x yıl interaksiyonu açısından ise değerlerin 1.01 g cm-3 

(BDH x B x 2019) ile 1.46 g cm-3 (BD x B x 2017) arasında değiştiği belirlenmiştir. 

 

Çizelge 6. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın tane özkütlesi (g cm-3) üzerine 

etkileri 

Table 6. The effects of phenological period, stress application, and year on the berry density (g cm-3) of Cabernet 

Sauvignon cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 1.37 1.41 1.39 

A (K) 1.38 1.38 1.38 
BD 1.39 1.37 1.38 

B 1.46 1.33 1.40 

C 1.45 1.35 1.40 

D 1.26 1.38 1.32 

B 1.41 1.26 1.34 

BDH 

A (K) 1.36 1.33 1.35 

BDH 1.37 1.23 1.30 
B 1.39 1.01 1.20 

C 1.39 1.28 1.34 

C 1.43 1.33 1.38 D 1.35 1.31 1.33 

H 

A (K) 1.41 1.42 1.41 

H 1.40 1.39 1.40 
B 1.38 1.44 1.41 

D 1.33 1.34 1.34 C 1.44 1.36 1.40 

D 1.39 1.33 1.36 

YAE 1,39 1.33                   

[BD (Ben Düşme), BDH (Ben Düşme-Hasat), H (Hasat), A (Kontrol), B (Darbe), C (UV-C Işını), D (Yaprak yaralama), UAE 

(Uygulama Ana Etkisi), DAE (Dönem ana etkisi), YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

Ö.D. 

 

Korkutal ve ark. (2020) Cabernet-Sauvginon çeşidinde 1.10 g cm-3 olduğunu; Bahar ve ark. (2024) bu değerlerin 

1.38 g cm-3ile 1.46 g cm-3arasında değiştiğini; Bahar ve Öner (2016) 1.15 g cm-3ve Korkutal ve ark. (2023) taban 

arazi-derin toprakta 1.06 g cm-3; kurak arazi-yüzlek toprakta ise 1.07 g cm-3olduğu bulgularının araştırma ile 

uyumlu olduğu kaydedilmiştir. 

 

% Kuru ağırlık 

Yüzde kuru ağırlık değerleri üzerine dönem, stres uygulaması ve yılın etkisi istatistik olarak önemli bulunmamıştır. 

Benzer şekilde interaksiyonları da önemsizdir (Çizelge 7). YAE incelendiğinde 28.65 (2017) ve 28.75 (2019) 

değerlerini aldığı kaydedilmiştir. DAE açısından ise küçükten büyüğe BD (28.23), H (28.56) ve BDH (29.31) olarak 

sıralanmıştır. UAE incelendiğinde bu sıralamanın büyükten küçüğe D (29.50), C (28.80), B (28.37) ve A (28.13) 

olduğu kaydedilmiştir. Dönem x Stres uygulaması interaksiyonunun 27.28 (H x A) ile 30.36 (BDH x C) arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Rakamsal yüksek değerin alındığı Dönem x stres uygulaması x yıl interaksiyonunun ise 

32.00 değeri ile H x D x 2019 olduğu saptanmıştır. 
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Çizelge 7. Cabernet-Sauvignon üzüm çeşidinde dönem, stres uygulaması ve yılın % kuru ağırlık üzerine etkileri 

Table 7. The effects of phenological period, stress application, and year on the dry weight % of Cabernet Sauvignon 

cv. 

Dönem Stres Uyg. 
Dönem x Str Uyg x Yıl int. Str Uyg x Yıl int. Dönem x Yıl int. 

2017 2019 D x U int. Str Uyg 2017 2019 UAE Dönem 2017 2019 DAE 

BD 

A (K) 28.88 27.96 28.42 

A (K) 28.53 27.72 28.13 
BD 28.43 28.02 28.23 

B 27.56 28.49 28.03 

C 27.61 28.09 27.85 

D 29.67 27.53 28.60 

B 28.56 28.19 28.37 

BDH 

A (K) 28.93 28.41 28.67 

BDH 29.24 29.39 29.31 
B 29.21 27.91 28.56 

C 29.34 31.39 30.36 

C 28.33 29.28 28.80 D 29.46 29.86 29.66 

H 

A (K) 27.76 26.80 27.28 

H 28.29 28.83 28.56 
B 28.89 28.17 28.53 

D 29.19 29.80 29.50 C 28.03 28.35 28.19 

D 28.45 32.00 30.23 

YAE 28.65 28.75                   

[BD (Ben Düşme). BDH (Ben Düşme-Hasat). H (Hasat). A (Kontrol). B (Darbe). C (UV-C Işını). D (Yaprak yaralama). UAE 

(Uygulama Ana Etkisi). DAE (Dönem ana etkisi). YAE (Yıl Ana Etkisi)] 

Ö.D. 

 

Bahar ve ark. (2024) Cabernet-Sauvignon çeşidinde % kuru ağırlık değerinin 28.00-29.40 arasında değişlik 

gösterdiğini; Bahar ve Öner (2016) ise bu değerin 28.14 olduğu bulgusunun araştırma sonuçlarıyla benzerlik 

gösterdiği saptanmıştır. Korkutal ve ark. (2020) bu değerin 31.47 olduğunu ve Korkutal ve ark. (2023) taban arazi-

derin toprak koşullarında 24.60; kurak arazi-yüzlek toprak koşullarında da 26.53 olduğu bulgularının sonuçlarla 

uyumlu olduğu tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak; üç farklı dönemde (BD. BDH ve H) bağda uygulanan abiyotik stres uygulamaları sonucunda; tane 

özellikleri bakımından dönemler ve stres uygulamaları bazında belirgin bir farklılık oluşmamıştır. Ancak yıl bazında 

istatistik farklıkların oluştuğu görülmüştür. 2019 yılı uygulamalarında tane boyu. tane hacmi ve 100 tane ağırlığı 

azalmış; TKA ve TKA/TH artmıştır. Buradan hareketle 2019 yılının tane kalitesi üzerine olumlu etkide bulunduğu 

görülmüştür. İklim verileri incelendiğinde de 2019 yılı toplam yağış miktarının uzun yıllar ortalamasından 355.9 

mm düşük ve ortalama sıcaklığının da uzun yıllar ortalamasından 0.64°C az olmasından kaynaklandığı 

düşünülmüştür. 

Dönemler bazında incelendiğinde; tane eni-boyu. TKA. TH. tane yaş-kuru ağırlığı. 100 tane ağırlığı ve tane özkütlesi 

kriterlerinin Hasat dönemi (H) yapılan uygulamalarla yükseldiği tespit edilmiştir. Her iki yılda da Ben düşme-hasat 

(BDH) döneminde şaraplık üzüm çeşitlerinde kalite için olması gerektiği gibi TKA/TH oranı ile % kuru ağırlık 

değerlerinin yüksek. diğer (tane eni. boyu. hacmi. ağırlığı) kriterlerin ise düşük değerler aldığı izlenmiştir. BD 

döneminin bu iki dönem arasında yer aldığı görülmüştür. Bu nedenle BDH döneminde bu stres uygulamalarının 

yapılması yerinde olacaktır. 

Stres uygulamalarının etkileri incelendiğinde A (Kontrol) uygulaması dışındaki diğer uygulamalarla istenilen 

değerlere erişildiği görülmüştür. Şaraplık üzüm çeşitlerinde küçük tane ve büyük TKA/TH istendiğinden D stres 

uygulaması (Yaprak yaralama) önerilebilir bulunmuştur. D uygulamasıyla tane hacmi, tane yaş ağırlığı ve 100 tane 

ağırlığı azalmış; TKA/TH ve % kuru ağırlık değerleri artmıştır. B stres uygulaması da (Darbe) TKA ve tane kuru 

ağırlığı değerlerini yükselttiğinden ikinci sırada tavsiye edilebilir. Öte yandan C stres uygulaması (UV-C ışını) da 
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tane eni-boyunu küçülttüğünden önerilebilir ancak. UV-C kabinini asmalar arasında taşımak ve elektrik kaynağı 

gerektiğinden son sırada tavsiye edilebilir. 

Sonuç olarak gerçekleştirilen iki yıllık deneme sonuçlarına göre; Tekirdağ koşullarında yetiştirilen Cabernet-

Sauvignon şaraplık üzüm çeşidi omcalarında Ben Düşme-Hasat döneminde Yaprak yaralama uygulaması incelenen 

tane özelliklerini iyileştirmiştir. 
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